V. Considera pericula tepidorum, qui sæpe aut in pristina peccata cadunt, aut in maiora dilabuntur; nunquam spiritu crescunt, & eo ipso decrescunt; eos quotidie segnities magis absorbet, scrupulis angit, & inquietudine nimium affligit. Hos quidem non semel pristina iniquitates excipiunt, nam praui habitus pullulantes, in antiquos mores & assuetas actiones inducunt. Hos maiora peccata proculcant, quoniam mens non paucis annis mortificatione cohibita, si vincula rumpat, & aquæ appetituum obicem se opponentem diliciat, imperuosus in immania flagitia decurrit. Hos miserabilis paupertas in eodem statu imperfectionum tenet, & iuxta sanctorum regulam, quod qui non proficit, deficit; de qua multa superius diximus, in deteriorem semper statum impellit. Nec enim virtus in tepidis crescit, quorum vita continens quædam imperfectio est, quæ non cæteris virtutum sed vitiorum adauget. Hos acedia singulis momentis magis ac magis obruit, quia nouis malis, quæ difficiliorem faciunt exitum, & nouis miseris immergit. Hos scrupuli continuò discruciant, quia somno teporis occupati, nunquam plenè suorum peccatorum grauitatem aduertunt. Hos tandem inquietudo dilacerat; quam enim tranquillitatem habebunt, qui nulli creditori satisfaciunt, & nec Deo, nec Prælati, nec fratribus, nec sibi ipsis, ex multis, quæ debent, vel vnum exsoluunt? Nunquam hæc pericula fugies, nisi vincula tepore abrumpas.

VI. Considera vitæ tempus esse perbreue, quod tibi ad proficiendum concessum est, & occasionem se nunc ingerentem, magnam gloriam lucrandi non amittas. Nam & Dominus illos reprehendit, qui tempus sibi ad operandam salutem attributum ignorant. Milus in caelo, inquit, cognouit tempus suum, & hirundo, & ciconia custodierunt tempus aduentus sui: populus autem meus non cognouit iudicium Domini.] Quodnam est Domini iudicium, nisi lex nobis propolita, & tempus ad quærendam perfectionem datum, quod nos miluis, ac hirundinibus, & ciconiis stolidiores effecti nosse nolumus, & eum illud instar puncti breuissimum sit, longum & prolixum esse conuicimus? Vereor, ait Bernardus, ne vobis quoque, sed aliter vita ipsa simulatione longitudinis illudere velit, non consolationem hinc afferens, sed magis inferens desolationem. Vereor, inquam, ne longiorem sibi vitam superesse quis reputans, & grandem sibi restare autumnas viam, obrutur à pusillanimitate spiritus, & labores tantos, & tam diuturnos sustinere posse desperet: quasi verò non secundum multitudinem dolorum suorum in corde suo, consolationes diuinæ lætificent animas electorum.] Tæpus ergo breue est, & diuina gratia, ac cælestis cõsolatio ad labores perferendos nullo modo laboribus ipsis inferior, ne impossibilitatem præterendas, aut nimiam difficultatem esse causeris. Agnosce tempus tuum, ne illis sis annumerandus, quibus dictum est: Hypocrite faciem cæli nobis probare, hoc autem tempus quomodo non probatis?] Expende temporis breuitatem, quia fortè integer annus, aut integer mensis tibi vitæ non superest, & tam breui tempore tam longam scordiam redime; quod facies, si diligenter & seruide in curationem affectionum tuarum, & in virtutum adoptionem incumbas.

VII. Considera te acedia & tepiditate vinci, quia laborem & afflictionem virtutis metuis, quam tamen torpendo non excutis, sed pro leuiori fugienda, multo maiorem & molestiorem incurris. Homo natus est ad laborem, inquit sanctus Iob, quin ad dolorem etiam hominem esse natum posset edicere. Omnes enim laboramus, omnes dolemus, nec est à supremo rege vsque ad mancipium abiectissimum, qui valeat se ab hoc duplici onere laboris & doloris eximere. Vides, quoniam tu laborem & dolorem consideras, ait Dauid, quoniam Dominus in actionibus nostris laborem, & in passionibus dolorem agnoscit. Vnde & ipse propheta se bis paratum exhibet, dum canit: Paratum cor meum Deus, paratum cor meum. Paratus quidem erat ad laborandum, atque adeò dicebat: Paratus sum, & non sum turbatus, vt custodiam mandata tua. Paratus etiam ad dolorem ferendum. Nam & ego, inquit, in flagella paratus sum, & dolor meus in conspectu meo semper.] Nemo igitur est, qui sine labore ac sine dolore viuat; sed si leuissimum virtutis laborem, & suauissimum dolorem subire detrectes, in alium molestissimum ac amarissimum vitiorum incidēs. De impiis namque dictum est: In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur.] Sed num ideo sine labore, & sine dolore viuunt? Nequaquam. Imò quia in labore hominum non sunt, in labore dæmonum detinentur. Vide enim quod sequitur: Ideo tenuit eos superbia; operi sunt iniquitate & impietate sua. Tu itaque leuissimum hominum laborem fugis, qui est labor virtutis. Quid enim tibi leuius eo, quod non solus sustines, sed tecum Dominus ipse, omnipotens portat? Tu etiam suauissimum dolorem reuicis. Quid enim suauius eo, cuius extrema æternæ suauitatis sunt plena? Sed hunc laborem, & hunc dolorem fugiens, superbiæ & iniquitatis labori & dolori ceruicem submittis, qui & cum talento plumbi, & cum gemibus mortis confertur. Sarius est ergo in seruire spiritus vtiliter laborare, quam in tepiditate mentis maiore, ac proflus inutili, immo & noxio labore torqueri.

VIII. Considera quanta beneficia receperis, quantis

Prov. 30. 18.

Greg. 6. mor. c. 5.

Lib. 5. p. v. c.

Ierem. 8. 7.

Bern. ser. de nimia quadam fallacia presentis vitæ.

Luc. 12. n. 56.

VII.

Iob. 5. 7.

Psal. 10. 14.

Psal. 36. 8. Psal. 118. 60.

Psal. 37. n. 18.

Psal. 72. 5.

VIII.

debitis

debitis astringaris, pro quorum minimo nunquam poteris respondere. Omnia enim in te collata beneficia, debita tua sunt, quibus Dominus sibi te fecit debitorem. Omnia etiam beneficia aliena, debita tua sunt, quia ita aliis dantur, ut ex illis non modicum emolumentum accipias. Denique quicquid est in caelo, quicquid est in terra, quicquid est in subterram, id totum debitum tuum est, quia nihil cogitare poteris, quod non te erudiat, aut moneat, quod non te, vel ad fugam mali, vel ad boni prosecutionem instiget. Si tot tantaque debemus, & nihil perfolimus, quis, ut verbis Bernardi utar, amplius grunniet, dicens: Nimum laboramus, nimum ieiunamus, nimum vigilamus, cum nec millefima, immo nec minimae parti debitorum suorum valeat respondere? Quis non acediam & torporem excutiat, ut si non ad aequalitatem (id enim fieri non potest) saltem ad humanam possibilitatem, vel minimo debito satisfaciatur, & tantis beneficiis gratus existat?

Bern. ser. de quad. drup. de biso.

IX.

Virorum spiritualium vitam, moresque considera, eorum feruorem in rebus diuini cultus, & diligentiam in virtutibus exercendis expende, quae tibi segniter viuenti non modicum ruborem iniicient. Ad id hortatur Salomon dicens: Vade ad formicam, o piger, & considera vias eius, & discite sapientiam: quae cum non habeat ducem, nec praecceptorem, nec principem, parat in aestate cibum sibi, & congregat in messe, quod comedat. Formica hominibus prouidum, & in negotiis gerendis strenuum Aegyptiis significabat: & apud Hieronymum, aut Bedam, diligentem operarium significat, qui in praesentis vita, velut in aestate fructus iustitiae, quos in aeternum recipiat, sibi recondit. Iuxta quam interpretationem formica, duce, praecceptore, ac principe carens, virum mihi saecularem indicat, (& ego aliquos tales vidi) qui sine directione spiritualis magistri, & sine magnis adiumentis, quibus nos in vita religiosa proficimus, viam spiritualis conuersationis arripuit. Hic quia solerter vitiis extripandis, & virtutibus inserendis intendit, cito proficit, & non semel viros religiosos excedit. Si huiusmodi hominem apud te habes: & forte habes, & ei tanquam magister rationem procedendi praecribis, illius vitam attentè considera, & videbis quam acriter tuam segnitiam reprehendat. Ipse quidem in corde suo omnium se minimum reputat, ore tibi omnia sua interiora pandit, & te velut praecceptorem interrogat: signis ex corde profectis tibi vitam religiosam profitentem se submittit. At vita eius clamat, & te acriter increpat, & dicit: Usquequid piger dormies? Quando confurges de somno tuo? Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conferes manus, ut dormias, & veniet tibi quasi viator egestas, & pauperies quasi vir armatus.

Prou. 6. 6. 7. 8.

Beda ad c. 6. Prou.

Prou. 6. 9. 10. 11.

X.

Quare adiutorium aliorum, qui te a somno acediae suscitent, torporem tuum Praelato detege, qui te monitionibus vrgeat: patri spirituali manifesta, qui te viam feruoris doceat: fratris, qui ob suam prudentiam & probatam virtutem dignus sit, vulnus torporis aperi, qui spirituali colloquio, tanquam salubri medicamento, aliquod leuamen afferat. Super omnia verò Domini adiumentum exposece. Effunde apud illum cor tuum, & miserias tuas non sine profusione lacrymarum edicito, & suscitari te ab illo, qui suscitauit mortuos, & trahi fortiter postulat: Cum te torpore, acedia, vel tædio affici sentis, inquit Bernardus, noli propterea diffidere, aut desistere ab studio spirituali, sed iuuantis requite manum, trahi te obsecrans sponse exemplo, donec denuo suscitante gratia factus promptior alacriorque curras, & dicas:

Bern. ser. 11. m. Can.

A Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.]

Ne fugias; ne à cœpto desistas, neve studia spiritualia intermitas, sed potiùs etiam sine alacritate; immò & cum tristitia in eorum continuatione progreditor; & aliquid noui ad te magis vincendum aduicito. Ad vincendam namque luxuriam celeris fuga necessaria est, & ad proterendam acediam, nihil valet turpis fuga, sed animosa hostis aggressio. Experimento probatum est, inquit Abbas Moyses apud Cassianum, acediae impugnationem non declinando fugiendam, sed resistendo superandam. Et in hoc vitium, si in aliquo summè necessaria est illius praeccepti sancti Iacobi custodia: Resistite diabolo, & fugiet à vobis. Qui enim tristitia & torpori resistit, & se ipsum vrget, & iam sanctis meditationibus, iam Praelati monitionibus, iam vim sibi inferendo, se ad laborem adigit; post modicum spaciū acediam fugisse, & pristinum feruorem, ac mentis alacritatem venisse animaduertit.

B se ipsum vrget, & iam sanctis meditationibus, iam Praelati monitionibus, iam vim sibi inferendo, se ad laborem adigit; post modicum spaciū acediam fugisse, & pristinum feruorem, ac mentis alacritatem venisse animaduertit.

Praesentissimum tandem acediae remedium, si iam callum obduxerit, est illud Dauidis: [Ego dixi, nunc cœpi,] & vitam nouam, & ab omni tepore alienam incipere. Persuade ergo tibi non minus difficile esse ab inueterato tepore ad feruorem redire, quam à peccato ad gratiam resurgere: & quia illud opus Dei est, sicut est istud, enitere à Domino eidem omnino mediis, ac primam conuersionem, impetrare. A negotiis & occupationibus, etiam vtilibus per aliquod tempus te abstrahe, considera vias tuas in amaritudine animae tuae; causas ac initia praesentis paupertatis aduerte: fasciculum tuorum peccatorum collige, illum per sincerissimam confessionem in sanguine Christi submerge: Deinde quasi denovo lotus, ad occasiones te polluendi & maculandi ne redeas, sed studiis spiritualibus sine vlla intermissione diligenter insistas. Haec namque sunt, quae dispersiones nostras colligunt, pigritiam fugant, & ignem pristini ardoris accendunt.

Psal. 118. 32. XI.

Cassian. lib. 10. c. 25.

Iacobi 4. 7.

XII. Psal. 76. 11.

De vitio inanis gloriae, ac de ipsius gradibus.

CAPVT XV.

D **I**NANIS gloria est immoderatus appetitus laudis humanae. Nam ab appetitu laudis moderato, & rectae rationi consono, omne vitium vanitatis excluditur. Est autem appetitus laudis moderatus, cum quis ex bonis operibus laudem, & approbationem à Deo quaerit, cui soli placere studet. Hoc namque laudis desiderium tanquam nullo modo virtuti contrarium, concedit Paulus, cum ait: Qui gloriatur, in Domino gloriatur: (id est, non à se.) neque ab hominibus, sed à Deo bonorum operum approbationem exquirat. Non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat. Nec etiam laudis appetitus metas rationis excedit; si ab hominibus ob finem bonum laus quaeratur, ut scilicet ipsi laudatores in virtute proficiant, pusillus ametur, & Deus in suorum feruorum virtute laudetur. Nam & id ipse Dominus approbat dicens: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in caelis est. Tunc ergo laudis appetitus vitiosus est, & inanis gloria vocatur, cum non vera laus, nec vera gloria, ac manifestatio coram proximis, sed vana quaeritur. Quam reprehendit sanctus Dauid illo versu: Ut quid diligitis vanitatem, & quaeritis

2. Corin. 10. n. 17.

num. 18.

Matth. 5. n. 16.

Psal. 4. 11. 3.

mendacium:

mendacium?] Est autem laus inanis & gloria vana, quam de re, quæ non est, vt de virtute, quam non habes, aut de rebus vanis nec laude dignis, aut à solis hominibus, prout fallibiles sunt, aut propter se ipsam, & non propter Dei gloriam, aut proximorum salutem captare contendis. Atque hoc vitium prohibet Dominus ore Pauli, cum inquit: Nolite fieri inanis gloriæ cupidi.] Et in Pharisæis vehementer reprehendit: Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab inuicem accipitis, & gloriam, quæ à solo Deo est, non queritis? Et Psalmographus eius impietatem expressit illis verbis: Quoniam Deus dissipauit ossa eorum, qui hominibus placent: confusi sunt, quoniam Deus spreuit eos.] Inanis gloria facit, vt immoderatè hominibus placere cupiamus; vt toti ab eorum ore ac sententia pendamus: vt nominari & laudari appetamus: vt ultra vires & talentum nobis datum nos extendamus, & sic in mille inquietudines, & inconuenientia præcipitemur. Hæc bonam opinionem ultra meritum amat, virtutem necdum adeptam ostendit; zelum honoris diuini, & sanctam ad reprehendendum libertatem fingit; de nobilitate se iactat; humilia ministeria licet necessaria respuit, honorabilia munera, & familiaritatem nobilium concupiscit. Hæc hominem vanum impellit, vt curer subtilis lector, feruidus concionator, sollicitus prælator, & orationi, ac rebus spiritualibus addictus apparere, & vt non in veritate ac rerum substantia, sed in vmbra, & simulatione suam felicitatem constituat. Hæc denique laudem, quam appetit, etiam cum spiritualis vitæ detrimento, cum religionis damno, cum fratrum scandalo, & cum animæ periculo manifestè conquirat. Quare Basilius rem fœditissimam pulchris & accommodatis epithetis voluit depingere. Fugiamus, inquit, inanem gloriam, dulcem spiritualium opum spoliatricem, iucundum animarum nostrarum hostem, tineam virtutum, blandissimam bonorum nostrorum deprædatricem, eandemque mellis illitu, fraudis suæ veneni coloratricem, & mortiferi hominum mentibus poculi porrectricem: quod opinorea de causa facit, vt vitio se illi auidius ingurgitent, nec vlla illius expleantur satietate.] Si hac peste te sinas illudi, pro certo scias te mundanum esse, & sæculi amatorem existere. Quicumque autem voluerit amicus esse sæculi huius, inimicus Dei constituitur.] Paulatim iste se à Domini obsequio subducit, dicente Paulo: Si adhuc hominibus placere (id est, placere studerem,) Christi seruus non essem. Qui verò Christo seruire renuit, consequens est vt mundo seruiat, & præmium mundi, nempe confusionem, accipiat.

Inanis gloria non vnam tantum causam nanciscitur, sed ex multis, arque interdum contrariis (quod mirum est) nascitur. Aliquando enim ex prauis operibus, aut ex vanis actionibus, quod proprium iniquorum est: aliquando verò ex bonis virtutum studiis, quod est proprium bonorum, vanam laudem & gloriam querimus. Illorum imaginem gessit Absalon, de quo hæc legimus: Porro Absalon crexerat sibi, cum adhuc viueret, ritulum, qui est in valle regis; dixerat enim: Non habeo filium, & hoc erit monumentum nominis mei. Vocauitque ritulum nomine suo, & appellatur Manus Absalon vsque ad hanc diem.] Superbus adolescens, ritulum, id est, statuam marmoream, crexit, quæ ipsum illustrem faceret, & memoriam suam apud homines custodiret. Sic multi in operibus mortuis, inutilibusque laborant, primogenia ex bonis per furram ablatis institunt, & amplas domos ædificant, vt se apud homines celebres reddant. Istorum verò mores induunt

ieiuantes, orantes, elemosynas facientes, & prædicantes propter hominum laudes, de quibus dictum est: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.] Utrosque autè monet Cassianus, sic scribens: Ideoque per sapientissimum Salomonem monemur: [ne diuertaris ad dexteram, neque ad sinistram,] id est, ne tibi de virtutibus blandiaris, & dextris successibus ac spiritualibus extollaris, nec despectens ad sinistram tramitem vitiorum, secundum Apostolum gloriam tibi ex eis in tua confusione conquiras. Nam cui sub specie succinctorum vestis, & nitida cenodoxia, id est, inanem gloriam, non potuit diabolus generare, pro qualida, & inculca, ac viliore, conatur inferre.] Sed ex quibus bonis operibus inanis gloriæ pestis emergere? Profectò ex omnibus, quæ aliquam speciem virtutis habent, solet ob nostram cecitatem generari. Et sicut omnia virtutis opera licet valde inter se diuersa, in boni ratione conueniunt, ita vniuersa huic vermiculo, qui edacius bonitatem corrodit, exposita esse noscuntur. Nascitur inanis gloria ex ipsa victoria atque extinctione vitiorum. Nam à sex prioribus vitiis cenodoxia, & superbia penitus dissident, ait Cassianus, nec simili cum eis societate fœderantur. Siquidem non solum nullam ex illis occasionem suæ generationis accipiunt, sed etiam contrario modo atque ordine suscitantur. Nam illis euulsis hæc vehementius fructificant, & illorum morte viuacius pululant, atque succrescunt. Vnde etiam diuerso modo ab his duobus vitiis impugnamur. In vnumquodque enim illorum sex vitiorum tunc incidimus, cum à præcedentibus eorum fuerimus elisi: in hæc verò duo victores, & vel maximè post triumphos periclitamur incurere.] Nascitur inanis gloria ex omni exercitatione virtutum. Vnde pulchrè Climacus ait: Vidi plurima, variæque virtutum germina ab aliquibus plantari, & ex inani gloria, tanquam ex cloaca & cæno irrigari, & ex ostentatione circumfodi, atque ex laudibus humanis stercoreari, quæ tamen translata postmodum in desertum solum, id est, in locum laudationibus vacuum, confestim exciccata sunt.] Nascitur tandem inanis gloria, & quidem præcipua ex his operibus, quæ apud homines splendorem habent, & vilia ac fructuosa iudicantur, vt ex ministerio prædicationis, ex munere prælationis, atque ex functione proponendæ doctrinæ. Sicut enim arbor (vt simili Gregorij vtar) quò altius ad superiora surrexerit, eò ventorum vim vehementius sentit, sic quò plus quis maioribus operibus attollitur, eò ampliori ab ore laudantium flatu fatigatur. Et Cyprianus ait: Si opera virtutum foras exierint, rarus est qui hominum iudicia conspuat, & laudes humanas contemnat.] Vide igitur magnum malum, ac summopere cauendum, quod bonis operibus roboratur, & nisi circumspecti sumus, ipsa perfectionis acquisitione succrescit.

At vestigemus quem inanis gloria assensionis ordinem teneat. Mentem principio sub velamine alicuius boni prætextus aggreditur: quia nimirum oportet placere hominibus, vt eos Domino lucrermur: neque enim si nos contempserint, quam illis proponimus, doctrinam suscipient. Itèrque gloriam Domini non parum ex nostra pendere, quem bonæ vitæ ostensione laudamus, & alios, qui nos vident, aut audiunt, ad eius laudationem accendimus. Hoc colore mentem ingressa, personam deponit, & palam falsam dulcedinem obicit, ac pulchrum esse, & homine dignum apud alios nomen, & auctoritatem habere, suadet. Nam honos, inquit, & laus virtutem sequitur. Æquum est ergo, vt tu, qui virtute, & litteris polles, honoribus & laudibus cumuleris.

Nemo

Galat. 5.
num. 26.
Ioh. 5. n.
44.Psal. 52.
6.Basili.
conf. mor.
nasc. 11.Iacob. 4.
4.Galat. 1.
10.2. Reg. 18.
18.Mat. 6.
16.
Cassian.
li. 11. c. 4.
Prou. 4.
nu. 27.Philipp.
37.Cassian.
coll. 5. c. 10.Clim. ca.
9 grad. 2.Greg. 22.
mor. c. 5.

Matth. 5. 15.

Nemo accendit lucernam, & ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt.] Et Dominus te lucernam suam igne zeli animarum inflammavit, talentis naturalibus illustravit, & aptum ad proficiendum aliis effecit. Quis credat id factum esse ut in obscuro lateas, & non magis ut apud alios nominis celebritate clarescas? His & similibus dictis gloria vana animam ad sui amorem allicit, quam animadvertens sibi devinctam, hoc ordine, & subiunctis gradibus ab omni decore virtutis evertit.

Ose. 8. 7.

Primò, opera bona, & studia spiritualia ad captandam hominum laudationem inhectit. Et ex oratione, ex silentio, ex amore cella, ex ieiunio, ex inculta veste, & ex aliis huiusmodi miser homo auctoritatem apud homines, & viri spiritualis existimationem venerari curat. Scit enim in hac communitate, cuius institutum professus est, solos spirituales viros diligere & honorari, alios verò haberi contemptui. Honor ergo mihi apud istos virtute comparandus est, quam si prius non consequar, aut saltem externa actione non praeferam, honorem concupitum habere non potero. Est hic vnus ex illis, de quibus inquit Oseas: Quia ventum seminabunt, & turbinem metent.] Quid enim nisi ventum seminant, qui in bonis operibus, ob ventum, id est, ob inanem honorem, factis, elaborant? Et quid nisi turbinem metent, qui non aliquid solidum, sed humanas laudes, id est, occasiorem superbiendi, recondunt? Irridet eos Dominus per Amos, dicens: Et sacrificare de fermento laudem, & vocare voluntarias oblationes, & annuntiare, sicut enim voluistis filij Israhel.] Nam, ut Gregorius meditat, panem fermentatum aduersus legem offert, qui virtutis opus ob laudem humanam exercet. Putat se oblationem pacificam, ac Deo placentem obtulisse, & de eo superbe se iactat, cum tamen huiusmodi oblatio inani gloria corrupta, Domino, cui offertur, inueniatur iniusta.

Amos 4. 1. 5.

Greg. 10. 22. in euang.

Secundò, isti inani gloria possessi, ad aliquem gradum honoris euecti, mirum est quantum in eo sibi complacent, & quanta inepta & praeordinem faciant, ut nominati sint apud alios, & famam ac gloriam acquirant. Si doctores, & litterarum professores sunt, novas opiniones excogitant, & peregrinas doctrinas inueniunt, quas suos auditores doceant, & à via sentiendi trita & probata ab antiquis auertant. Si concionatores res curiosas auribus mundanorum placentes, non corda compungentes, loquuntur, pro diuinis Scripturis fabulas poetarum, pro dictis sanctorum, nescio quas sententias philosophorum, pro rationibus, quae vitia destruant, curiositates, quae vitis conuincant, exponunt. Si Praelati, propria domus deserunt, ut aliena curent, omnibus negotiis ciuitatis se ingerunt, magnates iniungere, & ab eis visitari appetunt, ampla & paupertatem oppugnancia aedificia aggrediuntur: videnturque illos imitari, qui dicebant: Venite, & faciamus ciuitatem & turrim, cuius culmen pertingat ad caelum, & celebremus nomen nostrum antequam diuidamur in vniuersas terras.] His, & aliis huiusmodi, quae splendorem apud homines habent, laudem & famam sibi aggregare nituntur, quod si virtus fordeat, si profectus damnus sentiat, si tepor irumpat, si diuina communicatio se subtrahat, dummodo non desit illis aita popularis, nihili curant.

Gen. 11. 4.

Tertiò, hi saepe inuiti personam auctoritatis deponunt, aut successore ad munus praelationis instante, aut aetate, aut aduentu doctioris, aut eloquentioris, cui cedendum est, omnino poscent. Tunc quis explicet, quanta tristitia abforbeantur, quanto dolo-

te obruantur, quam implacabilibus indignationis stimulis crucientur? Putant, alium, qui in munere illis successit, sibi gloriam praecipuisse: illum ergo animo auersantur, illum temerarie iudicant, illum toruis oculis intuentur. Eius facta verbis dilacerant, bona in malam partem interpretantur; mala, si quae sint, exaggerant, & dum aliud non conceditur, ex fratris dedecore sibi metipsis honorem aliquem & gloriam decerpunt. Quid si ad ordinem redactis obedientia ordinarias illis aliorum subditorum occupationes indicat? Quid si ad humiles, aut non nimis honoratas functiones applicet? Tunc cum indignatione illas omnino respuunt, de praelatis talia praecipientibus conqueruntur, ea sibi ob inuidiam, aut odium, vel ad contemptum demandata vociferantur. Eligunt omnino potius otiosi & desides manere, quam rebus humilibus, sed vtilibus, & sibi quam maxime ad vincendam superbiam necessariis occupari.

Quartò demum, Qui iam in hypocrisim, iactantiam, & nouitatum praesumptionem antea corruerunt, ab honorifico manere, aut dignitate deiecti, labuntur in alias deteriores inanis gloriae progenies, quas simul cum praedictis Gregorius enumerat. Fiunt enim inobedientes, qui suorum praelatorum iussa contemnant, contentiosi, qui verbis se excusent, & ea ineptè sibi mandari defendant: pertinaces, qui nullo modo amicis bona suadentibus credant: discordes, qui ab aliorum sensu & voluntate se separent, & in domo charitatis rixas & inimicitias seminare non metuunt. Ex his omnibus apparet, inanem gloriam Prosper Aquitanicus quam pulchre descripsit. Est, inquit, vanitas, inflata quaedam circa delectationes varias animi languentis affectio, potiendi honoris auida, simul & nescia morbo excellentiae inanis inflata, caua, morbida, turbulenta, animorum leuium domina, male fundatis omnibus blanda, repugnantibus fumea, capiendis seductoria, captis iniusta, simulatio quaedam virtutum, anima vitiorum, fomes carnalium delectationum, labes morum, appetitio dignitatum, dulcis miseris, amara perfectis, periculosa dubiis, imperiosa subiectis, infirma fundatis, facile captiuat incautos, captiuatos oblectat, ambitiosos vexat, angustos inflat, inflatos humiliat: cui seruiunt tumidi, sub qua iacent elati, quam inueniunt perdit, ad quam currunt lapsuri, in qua sibi videntur stare iam lapsi.] Ecce vanitatis elogia à Prospero copiose descripta, quae nulli alij vsui vtilis inuenitur, nisi ut quaesita perdat, & hominem sterilem & infrugiferum reddat. Ponite corda vestra super vias vestras,] dicit Dominus per Aggaeum prophetam. Semina stis multum, & intulistis parum: comedistis, & non estis satiati: bibistis, & non estis inebriati: operuistis vos, & non estis calefacti, & qui mercedes congregauit, misit eas in sacculum pertusum.] Ecce quomodo inanis gloria quaesita perdat: sacculus enim pertusum est cor intentionis prauitate diruptum, quod ex labore suscipit, sed ex vanitate meritum quod susceperat, statim amittit. Et Oseas ait: Radix eorum exsiccata est; fructum nequaquam facient.] Vide etiam quomodo eadem pestis vanitatis cor infrugiferum reddat. Nam quia radix bonae intentionis arescit, consequens est, ut utilitas ex labore bene viuendi, fructusque deficiat. Hoc ergo vitium, quod nos bonis spoliat, omnino fugiamus, & rationem pugnandi aduersus ipsum nunc legentibus demon-

Greg. 9. mor. 6. 13.

Prosper 3. de vita contem. c. 10.

Aggai 1. 5. 6.

Ose 9. 16.

De remedijs aduersus inanem gloriam.

CAPVT XVI.

ADVERSUS inanem gloriam, ardentem meditationem, qua intellectus caelesti lumine illustratus, eius vilitatem considerat, multum putamus habere roboris atque virtutis. Sicut enim qui in introitu portae subito leonem in se irruentem aspiceret, primo quidem aspectu paueret, & timore prosterneretur, at statim facili negotio contemneret, quem videret non esse vitium, sed peritissimi statuarij arte confectum: ita qui laudem humanam statura magnam, atque mirabilem conspiciat, eam primo intuitu, amore & pretio dignam conicit, sed si introrsus inspiciat, eam vt verè fictam, & sola figura laudis constantem spernit. Quid ergo inanis gloria sit, & quae mala pariat, penitus meditemur, & facile erit cum diuina gratia eius ostentationem irridere, & falsum splendorem aspernari.

I. Considera igitur, qui huius vitij impugnatione torqueris, quid sit inanis gloria, quoniam non vera sed vana & picta gloria est. Si autem aurum pictum, aut sceptrum regis delineatum, aut diadema imperatoris, arte pictoris effectum nullius pretij esse cogitas; quare gloriam pictam, & vmbrailem, & omni substantia vacuum tuo amore ac tuis laboribus dignam existimas? Quod autem ista gloria sit vana, ipsum eius nomen significat. Neque enim absolute gloria vocatur, neque vera, sed inanis & vana gloria dicitur: At si ipsa vana est, & seipsam inanem & fictam praedicat, vide tu, si sapiens eris, dum vanitatem non se occultantem sub tegmine veritatis, sed palam se ostentantem, insequeris? Quasi qui apprehendit vmbraem, & persequitur ventum, (inquit Ecclesiasticus) sic & qui attendit ad vana mendacia. Si ergo stultus est, qui nititur vmbraem & ventum comprehendere, tu sapiens eris, qui meritis tuis gloriam mendacem niteris comparare? Hanc inanis gloriae vanitatem Chryostomus duobus similibus pulchre depinxit. Nihil, ait, hominum gloria vilis. Dic enim mihi, si paruorū videas puerorum multitudinem, lactetium dico, numquid ab eis gloriam concupisces? Sic erga cunctos homines disponaris propter gloriam. Idcirco cenodoxia dicitur. Nonne vides personas, quas in scena versantes induuntur, quam sint pulchrae quidem, quam verò splendida, quam ad extremam pulchritudinis perfectionem effictae? Potes mihi talem aspectum in veritate monstrare? Nequaquam. Numquid vnquam eorum amore captus es? Non. Quare? Quia vacuae sunt, & imitantur pulchritudinem, pulchritudo tamen non sunt. Similiter & gloria inanis est, & gloriam quidem imitatur, non est tamen gloria. Illa sola manet, quae naturalis est, quae intrinsecus. Haec autem quae exterius superinducitur, occultat quidem saepe deformitatem, occultat autem apud homines, & vsque ad vesperam, dimisso autem in theatro, sublatiſque personis, vnusquisque quod est, hoc apparet. Itaque ne tanquam in scena, & simulatione veritatem obeamus. Haec ille. Inanis ergo est, qui inanitatem sequitur, & qui pro vanitate veritatem derelinquit.

II. Considera vanam gloriam vanam esse, sed non vana, imò vera, & maxima mala in eam diligentem inducere. Ipsa namque fur est, qui hominem omnibus diuitijs, id est, meritis, spoliat. O quanti hinc emigrant, putantes merita secum multa porta-

Ate, qui eo quod in suis ieiunijs, & concionibus, & alijs laboribus hominum laudem quaesierunt, se apud Dominum mendicos & vacuos inuenient. Quibus dicitur: Filij receperitis bona in vita vestra, quia humanas laudes affecuti estis, quas tanta auiditate quarebatis. Haec vestra praemia rapuerunt, & instar latronum opibus vniuersis spoliarunt. Quasi latrunculus quippe est, ait Gregorius, appetitus laudis humanae, qui recto itinere gradientibus ex latere iungitur, vt ex occultis, educto gladio, gradientium vita trucidetur. Cùmque propositae vilitatis intentio ad studia priuata deducitur, horrendo modo vnum idemque opus culpa petagit, quod virtus inchoauit. Dicit autem idem opus à virtute vitiòque prodire, quoniam eadem materialis actio secundum vnā partem malitia inficitur, & secundum aliam virtute decoratur. Quae licet secundum esse naturae vna sit, at ad mores nostros relata duplex actio est, quarum vna à veritate bonitatem, altera verò à veritate malitiam participat. Ipsa etiam inanis gloria vermis est, qui radici arboris, id est, intentioni nostrae actionis applicitus, eam destruit atque corrodit. Et quemadmodum vermiculus ille paratus à Domino [ascensu diluculi percussit hederam] Ionā, quae humanam felicitatem significat, & statim exaruit: ita vermiculus iste gloriae vanae, non à Domino, sed ab hoste humani generis aduectus percussit studia hominum, vt, quod ad meritum attinet, statim areſcat, & pereant. Ipsa denique est velut enorme aduerſium, quo audax homo non iam sponſam alterius hominis, sed Dei sponſam constuprare contendit. Gloria enim quasi sponſa Dei est, quam ipse sibi seruat, cùm tamen omnia alia nobis misericorditer ac largè concedat. Gloriam meam, inquit, alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus. Sed quid dicit homo scelestus & omnium procacissimus? Et ego eam mihi contra Domini voluntatem usurpabo? Non ita sit, nemo tam immane scelus aggrediar, quoniam Dominus zelauit gloriam suam, & eam à manu superborum eripiet, eos verò in sempiternam ignominiam deiicit. Pacem ipse nobis concedit, nam & Angeli cecinerunt: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonae voluntatis. Pax itaque sufficiat nobis, quae ipse est. Nam & ipse est pax nostra, qui fecit vtraque vnum: ipsi autem, qui solus dignus est gloria, omnis laus, omnis gratiarum actio, & vniuersa gloria relinquatur. Gloria prostrato, inquit Bernardus, laetatus est populus, pace recepta: sed David singulariter extitit gloriosus. Iosue, Iephthe, Gedeon, Samson, Iudith quoque quamquam femina, gloriosè in diebus suis triumphauerunt de hostibus: sed pace cum gaudio fruuentibus ceteris, nemo eis communicauit in gloria. Iudas Machabeus multis & ipse inclutus victorijs, cùm frequenter exultanti populo pacem fortiter pugnando tribuisset, nunquid gloriam quandoque est partitus alicui? Denique & facta est, inquit, non gloria, sed laetitia magna in populo. Quid minus ab his omnibus conditor omnium fecit, quominus & ipse debeat gloriarī singulariter: Solus cuncta creauit, solus de hoste triumphauit: solus captiuos liberauit, & locum habebit in gloria? Et brachium, inquit, meam auxiliatum est mihi. Item: Torcular calcaui solus, & de gentibus non est vir mecum. Quid ergo mihi cum victoria, si nec in praelio fui? Impudentissimè mihi arrogo vel gloriam absque victoria, vel victoriam sine pugna. Sed [suscipite montes pacem populo,] pacem suscipite nobis, non gloriam, ipsi soli eam seruantes, qui solus & pugnauit, & viciit. Haec & multa alia pulchre Bernardus, ex quibus perspicuè elucet intolerandum

malum

Luc. 16.
25.Greg. 9.
mor. c. 13.

Iona 4-7.

Ista. 42. 8.

Eccle. 34.
2.Chrysoſt.
hom. 43.
ad popu.
Antio.
che. 10. 5.

Luc. 2. 14.

Ephes. 2.
14.Bern. ser.
13. in
Cant.1. Mach.
4. n.
58.Ista. 63. 5.
Ibid. n. 3.Psal. 71.
n. 3.

malum esse non nobis debitam gloria appetere: quae homini data omnino vana est, Deo autē applicita, qui est author omnis boni, & vera inuenitur & debita.

III. Considera tuam miseriam, ac vilitatem, & quod nihil ex te boni habeas, sed si aliquid bonitatis, aut virtutis in te est, id omne ex Deo quasi mutuatum possideas. Sicut autem ridiculum esset, si homo pauper de veste sibi ad horam mutuata gloriaretur: ita omnino vanum & stultum est, si de bonis tibi mutuo & quasi precario concessis, gloriam & laudem datori debitam enitaris acquirere. Quod ad te pertinet, frater, vas vacuum es, aut vas contumeliaz, quod tot ac tanta impleure peccata, si verò Deus euacuat is delictis te suis donis repleuit, & vas in honorem effecit, quid de alieno bono te iactas, & non benefactori tuo omnem gloriam ac laudem ascribis? Inanis gloria est illa sagitta, cuius meminit Dauid, [volans in die] cui, auctore Bernardo, consideratione nostrae vilitatis, ac opposito scuto veritatis, resistimus. Difficile profus, ait, homo verbis laudantium abduci poterit, altum sapere, si se intus ad lucem veritatis sollicita consideratione discutiatur. Nonne si propriam cogitat conditionem, dicturus est sibi: Quid superbis terra, & cinis? Nonne si propriam consideret corruptionem, fateatur necesse est, quoniam non in eo bonum? Sed & si forte aliquid habere videtur, non inueniet puto quod respondeat Apostolo dicenti: Quid habes, quod non accepisti? Et alibi: Qui stat, videat ne cadat. Postremo si fideliter computet, facile illi erit aduertere, quod nec cum decem millibus possit occurrere ei, qui cum viginti millibus venit ad se, & omnes iustitias suas tanquam pannum menstruatæ reputari. Veritate itaque vanitas defruatur, qua homo conuictus illi soli gloriam velit, cui dictum est: Tu es Domine magnificentia, & potentia, & gloria, atque victoria: & tibi laus: cuncta enim, quæ in cælo sunt, & in terra tua sunt: tuum Domine regnum, & tu es super omnes principes.]

Psal. 90. 7. 6.

Bern. ser. 6. in 2. sal. qui habuit.

1. Cor. 4. 7. 1. Cor. 10. 11. Luc. 14. n. 31. 1. ai. 64. n. 6.

1. Paral. 29. 11.

IV. Communia solum oculis aliorum ostende, specialia verò dona, aut exercitia libenter absconde: his enim præcipue vermis inanis gloriae pascitur, his seletioribus cibis, nisi occultentur, saepe reficitur. Nesciat, inquit Dominus, sinistra tua, quid faciat dextera tua. Non de corpore loquitur, inquit Ambrosius, sed etiam vnanimus tuus frater tuus, quod facis, nesciat, ne dum hic mercedem quæris iactantia, illic remunerationis fructum amittas. Et Chrysostomus: Si possibile est te ipsum quoque ignorare quod facis: sit tibi hoc profus in studio: non vt opinantur quidam ab iniustis tantum hominibus misericordiae opus voluit abscondi; cunctos enim iussit omnino celari. Quod autem Dominus ore docuit, etiam actione compleuit. Curato namque leproso, dixit ei: Vide nemini dixeris, sed vade: ostende te sacerdoti. Et mysterium transfigurationis celari præcepit. Nemini, inquit, dixeris visionem, donec filius hominis à mortuis resurgat. Et non semel aliàs se ipsum abscondit, non quod in seipso, sed quod in nobis membris suis, inanem gloriam timeret. Timeamus & nos, quod ipse ad nostram eruditionem vitauit, & prout fieri poterit, enitatur abscondi. Dum enim diligenter curamus nesciri ab hominibus, paulatim concupiscentia laudis euanescit, & animus conscientia testimonio gaudens, à solo Deo suorum operum approbationem requirit.

Matth. 6. 3. Ambros. 1. officio, c. 30.

Chrysost. hom. 19. in Mat.

Matth. 8. 4.

Matth. 17. n. 9.

V. Occasiones inanis gloriae ac laudum humanarum declina, & quicquid apud homines speciosum est, si poteris, fuge, vt vtilioribus ministeriis intendas. Mirum multis etiam spiritalibus tibi dicturus sum,

Matth. 23. 12.

A sed tamen verum, cuiusque, conscientias ipsorum, qui admittantur, testes adduco. Fuge Prelationis munera; si verò absque nota inobedientiae aut pertinacia non poteris, cæteris paribus Prelationem minoris honoris, minoris cœnobij, pauciorum subditorum tibi elige, in qua minus sit quod plausus hominum & vana gloria furtiuiat. Saluator noster cum gloria actriumpho Ierosolymam ingressurus, vt se victorem mortis & peccati, ac spontaneum passionis susceptorem ostenderet, vide quem triumphum, quam gloriam elegerit. Non curram superbe paratum, non equum pulchre phaleratum, sed vile iumentum Apostolorum vestibus coopertum ascendit: non reges aut principes saeculi, sed pauperes piscatores sibi comites sociavit: non Scribarum, & Phariseorum, ac nobilium copiam, sed puerorum, & vilium hominum turbam sibi obuiam venire præcepit: non aula ex auro, ac tapetia ex serico, quibus parietes, & pauimenta obtenderentur, sed ramos palmarum & oliuarum, qui omnibus ad manum erant, requisivit. Denique talis ingreditur, vt vaticinatus sit Isaias: Dicite filiaz Sion: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus sedens super asinam, & pullum filium subiugalis. Triumphus quidem illi necessarius erat, vt amorem eius, quo voluntarie ibat ad mortem, & fructum suae passionis disceremus. At attende quam modestum triumphum, quam humilem gloriam assumpsit. Ita & tu, si omnino aliis imperaturus es, obedientia ac maiorum iussione poscente, quod in te fuerit, humiliorem prelacionem, & quam alij litterati, & graues viri forsitan erubescerent, libentius admittes. Idem de aliis huiusmodi sit iudicium. Concionaturus es? ea loca, & conciones acceptius suscipe, quæ non maiorem honorem & laudem nobilium, sed maiorem animarum vtilitatem promittant. Docturus es? Eam cathedram tibi accommodatorem habe, quam non tam illustrissimæ academiæ splendor, & Scholasticorum frequentia, quam humilitas, & modestia nobilitet. Sic gloriam in gloria fugiens, & ex occasionibus vanitatis humilitatem, & tui despectum aucupans, te ad despiciendam laudem humanam, & diuinam solum voluntatem explendâ aptabis. Quares in sublimi positus locum infimum, & inter laudes humanas, solam diuinam laudem concupisces. Dicisque fiducialiter ad Dominum illud Esther: Tu scis Domine necessitatem meam, quod abominer signum superbiae & gloriae meae, quod est super caput meum in diebus ostentationis meae, & detester illud quasi pannum menstruatæ. Si hæc poteris in veritate dicere, magnâ victoriâ ex inani gloria reportasti.

Matth. 21. n. 7.

Isaia 62. 11. Zach. 9. 9.

B Omnia quæcunque feceris, siue magna, siue parua, actuali intentione propter diuinam gloriam & laudem exequere, & non tuum nomen celebrari, sed diuinum laudari ac glorificari constitue. Nam hæc rectissimorum desideriorum iteratio, & intentionis rectificatio plurimum valet ad inanem gloriam in occasionibus irridendam. In Leuitico Dominus quinque sibi præcepit offerri, panem, & vinum, quibus vescimur, & potamus: sal & oleum, quibus alimenta condimus: thus, quo non semel ad medicinam vimur. Quod præceptum magnam habet animæ nostræ eruditionem, vt scilicet omnia in honorem Domini offerenda esse designet. Medicina mortificationis, balsamentum remissionis, cibus sanctæ ac studiosæ actionis soli omnium creatori consecratur, & non ob laudem nostram, sed ob eius laudem exerceatur. Non sufficit autem ista intellectu apprehendere, nisi etiam voluntas amplectatur, & omnem à se humanam laudationem excutiat. Nam Nabuchodonosor ore dixit Danieli: Verè Deus ve-

C

Esther 14. 16.

D

VI.

E

Leuit. 2. n. 1.

Daniel. 2. 47.

Ibid. 46.

Exod. 24. 13. Exod. 32. 1.

Psal. 05. 10. 21.

ster Deus Deorum est, & Dominus regum, & reuelans mysteria.] Opere autem Daniele ipsum, non Dominum adoravit. Tunc, inquit, rex Nabuchodonosor cecidit in facie suam, & Daniel adoravit, & hostias, & incensum precepit vt sacrificarent ei.] Moses quoque in monte ad diuina cōtemplanda sublimatur; plebs verò sibi commissa in valle ad scelus idololatriæ deiicitur. Sic multi probè cognoscunt vniversa propter Dei gloriam esse faciendā, quia tamen opus cognitioni non congruit, vitio se vanitatis inficiunt. Quibus non ineptè conuenit illud Davidis: Mutauerunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fœnum. Obliti sunt Deum, qui saluauit eos.] Voluntas ergo tua ductum intelligentie sequatur, & sicut omnia propter Deum faciendā esse cognoscis, ita eadem propter eius gloriam exequere. Discèque auram popularem contemnere, & ventum ac inanitatem aspernari, quam si adhuc ex tuis operibus decerpere cupis, satis es pusillus spiritu, & nec dum ad verum profectum accessisti.

De vitio Superbiæ ac de gradibus ipsius.

CAPVT XVII.

SUPERBIA est immoderatus appetitus excellentiæ, seu altioris gradus quàm personæ congruat, si cum diuinæ prouidentie lege, aut cum ipsius personæ meritis conferatur. Homo quidem absque humilitatis detrimento, & absque superbiæ vulnere accepto, bene potest cognoscere dona sibi ab omnium authore donata: ea debito in gradu magni pendere, & noua bona propter finem debitum concupiscere, & excellentiam, aut dignitatem sibi oblatam minimè respicere. Potest inquam hæc absque vilo peccato superbiæ, si tamen bona, quæ habet, à Deo gratis donata sciat, si non maiora putet esse quàm sunt, si non supra eorum dignitatem ea æstimet, si non se ipsorum possessione inflet, si bonum excellentiæ, quod cupit, ob Dei gloriam, aut alium bonum finem, & non excedens talentum sibi datum cupiat; si diuinū auxilium ad illud obeundum omnino necessarium agnoscat, si denique nec se maioribus æquet, nec æqualibus præferat, nec indebitè minoribus anteponat. At si quis bona, quæ habet, tanquam propria, nec à Domino data, in eorum vsu, respiciat, si maiora putet, si supra meritum magnipendat, si ex illis se inflet & iactet, si dignitatem, & excellentiam sua dona superantem affectet, aut à lege diuinæ prouidentie negatam desideret, si propriæ industriæ & viribus fidat, si maioribus quasi ex latere adhæreat, si æquales proterat, si minores spernat; nouerit se vitio superbiæ suffocari. Cuius indicia non obscure scripsit Prosper in hunc modum:

Prosper 3. de vitia contemp. c. 8.

Inde est, quòd hi, quos superbiæ mentis nubes purulenta corruerit, seniorum suorum non obseruant imperata, sed iudicant, de suis negligentis obiurgari, aut rebellant insolenter, aut murmurant: de loco superiori disceptant, præferri se etiam melioribus impudenter affectant, simplicitatem spiritualium fratrum irridenter exagitant, suas sententias procaciter iactant, obsequia delata fastidiunt, negata pertinaciter quarunt: natales moribus anteponunt, iuniores suos elati despiciunt, conferri sibi aliquos posse non credunt: æquari senioribus dedignantur, super eos se solo animi tumore constituunt. Non seruant in obsequio reuerentiam, in sermone modestiā, in moribus disciplinam. Habent in intentione pertinaciā, in corde duritiā, in sermone iactantiā, in humilitate fallaces, in iocatione mordaces, in odio pertinaces, subiectionis impatientes, potentie sectatores, omni-

A bus bonis odibiles: ad opus bonum pigri, ad communionem feri, ad obsequium duri, ad loquendū quod nesciunt prompti, ad supplantandū parati, ad omnia quibus subsistit fraterna societas inhumani. Temerarij in audiendo, clamosi in loquendo, fastidiosi in videndo, præsumptuosi in docendo, effertati deformiter in cachinno, onerosi amicis, infesti quietis, ingrati beneficiis, inflati obsequiis, & imperiosi subiectis. Hæc sunt superbiæ grassantis indicia, quibus Deus offenditur & recedit, ac superba corda destituit.] Pestilentissimum superbiæ vitium prohibitū est à Domino, non solā verbis sed etiam operibus. Verbis quidem, quoniā per Tobiam ait: Superbiā nunquā in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas.] Et per Salomonē: Sex sunt, quæ odit Dominus: & primo loco ponit oculos sublimes, id est, per superbiā erectos. Et per Ecclesiasticū: Non te extollas in cogitatione animæ tuæ velut taurus; ne fortè elidatur virtus tua per stultitiā.] Opere verò: Quoniam Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.]

B Superbia autē magnis conatibus fugienda est, cum non tantū per se ipsam immane peccatum sit, verum etiam sit omnium peccatorum origo. Quoniam initium, inquit, Ecclesiasticus, omnis peccati est superbia: qui tenuerit illā, adimplebitur maledictis, & subuertet eum in finē.] Ideo autem fons omnium peccatorum constituitur, quia, vt inquit Thomas Aquinas, immoderatus amor propriæ excellentiæ, finis est, què bonorum visibilibus adeptione conquirimus, in qua omnis turba peccatorū includitur. Finis autē humanarum actionū, principium etiā est ad illas inclinandas; quare immoderata excellētia, quæ vt finis appetitur, delictorum omnium reputatur exordium. Ideoq; Gregorius ait: Ipsa vitiorū regina superbia, cum deuidū plene cor ceperit, mox illad septem principalibus vitiiis, quasi quibusdā suis ducibus deustandum tradit. Quos videlicet duces exercitus sequitur, quia ex eis proculdubio importunæ vitiorū multitudines oriuntur. Et Fulgentius: Superbia ideo initium omnis peccati dicitur, vt omne peccatum de ipsa, tanquā de radice pullulare monstraretur, quæ multiplici modo miseris inferēs mortē, publico certamine carnales deicit; spirituales verò si quos in cautos inuenierit, occultiore conflictu prostermit. Et Prosper: Initium non alicuius, sed omnis peccati superbia. Vt euidenter ostēderet, quòd ipsa sit peccatorū omnium causa: quoniam non solū peccati est ipsa, sed etiā nullū peccatum fieri potuit, potest, aut poterit sine ipsa. Siquidem nihil aliud omne peccatū, nisi Dei contemptum est, quo eius præcepta calcantur. Quem contemptum Dei nulla res alia persuadet hominibus, nisi superbia.] Vitium igitur hoc, quò occultius est, eò grauius & nocentius inuenitur, quod Gregorius vocat euidentissimum reprobatorum signum; quamobrem gradus ac partes eius attentius & diligentius audiamus.

C Superbiæ gradus diuersimodè à patribus numerantur. Nam Gregorius quatuor tantum refert; Bernardus verò vsque ad duodecim protrahit: nos verò superbiā nec tam angusto, nec tam lato numero mentientes, non è ei gradus assignauimus. Primus gradus est, quo quis bonū quod habet, à semetipso se habere præsumit. Non quidem quia intellectu sentiat se esse propriorum bonorū authorem: hoc enim ad infidelitatem pertineret, non ad superbiā; quæ non intellectu afficit, sed appetitū inuertit: sed quia homo ita se gerit, ac si bona quæ habet, sua essent, & non à Deo, sed à semetipso prodiret. Talis fuisse videtur superbia Nabuchodonosor, cum ita cogitabat, & externo sermone dicebat. Nonne hæc est Babylō magna, quam ego ædificauim in domū regni, in robore fortitu-

D dinis

E

Tobia 4. n. 14. Prov. 6. nu. 16.

Ecclesi. 6. 2.

Iacob. 4. nu. 6.

Ecclesi. 15.

D. Tho. 1. 2. q. 84. art. 2.

Greg. 31. mor. c. 13. post med.

Fulg. epist. 3. ad Probam.

Prosper. 3. de vitia contemp. c. 2.

Greg. 34. mor. c. 25.

Daniel. 4. 27.

dinis meæ, & in gloria decoris mei:] Et eadem quoque delinquunt, qui dona sibi data nolunt ad Domini ac prelatorum voluntate occupare, sed ea tanquam propria & à se profecta, in ministeriis sibi placitis exercere. Hi Domino subici, & prelati obedire detrectant, & talento docendi, prædicandi, aut gubernandi, non in loco sibi designato, nec ordine sibi præscripto ministrare sustinent, sed alio loco, in quo magis splendean, maioremque plausum habeant, & alia ratione, quæ sibi magis placeat, illud tractare & occupare cõtendunt. Quare hoc? nisi quia donum illud ut proprium, & à nullo dari usurpat? Si enim alienum esse animaduertent, sine vlla difficultate in loco sibi à Domino per prelatos significato collocarent, & mensuram operandi sibi præscriptam non excederent. Nam si tu calamum alterius apud te habeas, iuxta voluntatem eius, aut intactum retines, aut ad scribendum paras, aut minutatim discindis, & in sterquilinum coniciis, quia alienus est, & eius bonus status, aut malus nihil ad te pertinet. Si ergo scientiam, quæ polles, aut prudentiam, aut rerum gerendarum peritiam, nõ sterili tantum cognitione, sed sapida scientia, Domini esse cognosceres, nec tristareris, nec repugnares, si eam ipse ut rem suam vellet despiceret, aut in modio humilitatis abscondere. At è contrario facis: nam si in loco humili relinqueris, cõquereris; si despiciaris, obmurmuras; & prelati reluctanter vis ostentare te ipsum loco & tempore, quo non conuenit, & tuam scientiam, aut prudentiam, vel simile aliud donum, quasi venale exponere. Donum igitur illud ipso opere non alienum sed proprium reputas, ut hoc grauissimo superbiæ gradu aduersus omnium creatorem te erigas.

Alter superbiæ gradus est, quo aliquis bona sua à Deo quidè profecta cognoscit, non tamè gratis data, sed propriis meritis empta & acquisita sentit, quia licet intellectus speculatione nõ erret (qui error etiam infidelitas esset) ac affectus ita se habere, ac si vniuersa bona ex meritis habuisset, minime pertimescit. Huius gradus meminit Ambrosius, dicens: Tertium genus est peccati quidem minoris (duo enim antea ingratorum peccata retulerat) sed superparis arrogantia, eorum scilicet, qui datorem bonorum Deum non negat, sed quæ acciderint, ea sibi propter prudentiam suam, ceterarumque merita virtutum, iure delata arbitrantur. Propterea etiã diuina dignos habitos gratia, quod nequaquam viderentur indigni quibus talia diuinis beneficiis prouenerent. Hi autem qui sunt: illi sanè qui diuinis beneficiis inueniuntur ingrati. Nemo enim gratias agit ob illud, quod propriis laboribus meruit, ac dato pretio cõparauit. Dum ergo ingrati sunt, & nec Deum ob bona sibi data collaudat, nec illi gratiarum actionibus, nec bonorum operum fructu respondet, opere clamant, se bona accepta, ex propriis meritis accepisse, & quasi dato pretio fuisse mercatos. De his ingratis hominibus conqueritur Dominus: Nonne, inquit, decem mundati sunt, & nouem ubi sunt? Non est inuentus qui rediret, & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. Omnes quippe ille mundat, omnes illuminat, omnes inflammat, omnes donis & beneficiis multiplicat. Non tamen omnes dicit: Quoniam aduena ego sum apud te, & peregrinus sicut omnes patres mei. Immo potius se ciues, & filios putant, quibus omnia bona, quæ habent, quasi ex iustitia & iure hereditario debeantur. Merito quidè Dominus eos sepe bonis iã concessis spoliat, & noua dona ab ipsis postulata denegat, ut in paupertate discat diuinam misericordiam agnoscere, & se ipsos omni dono indignos cõfiteri. Sequitur tertius gradus, in quo homo bona habita à Deo quidè processisse fatetur, & sine meritis data libenter intelligit, ac maiora esse quam sint, & multo

A potiora diiudicat: & se solum, aut suam familiã diuitem putat, alios homines, aut alias Ecclesiæ cõgregationes pauperes cõferet, & ut nulli à Deo bonis cumulatitas spernit. Audi quàm pulchrè Gregorius similibus hominũ mores exponat: Sunt, inquit, nonnulli, qui cum parua agunt, de semetipsis magna sentiunt: in altum mentem subleuãt, & præire se ceteros virtutum meritis putant. Hi nimirum apud se introrsus humilitatis sterquilinum deserunt, & elationis fastigia ascendunt: illi videlicet imitantes, qui se primus apud se extulit, sed eleuando prostrauit: illi imitantes, qui accepta cognitionis dignitate, contentus non fuit, dicēs: In cælum conscendam, super altra cæli exaltabo solium meum. Vnde & ei malè coniuncta Babylonia, id est, confusa multitudo peccatorum, dicit: Sedeo regina, & vidua nõ sum. O quantos nunc isto superbiæ laqueo illigatos inuenias, qui se tantum spirituales viros, se tantum sapientes ac literatos, se omnium magistros putant, & alios omnes spiritu rudes, & sapietia, ac literis vacuos existimant! In quos optimè quadrat illa irrisio patientissimi patriarchæ: Ergo vos soli estis homines, & vobiscum morietur sapientia? An non stultissimus esset, qui putaret sibi tantum solem exoriri, & suam tantum domũ illuminare? Sed non minus stulti sunt isti, qui putant, Deum omnium promissorem sibi solis, & suæ familiæ dona scientiæ ac spiritus impertiri. Dicit hi inflati illa verba Pharisæi: [Nõ sumus sicut ceteri homines:] cum tamen nihil habeat speciale præ ceteris: & quisque possit illis dicere: Secundum scientiam vestram & ego noui, nec inferior vestri sum.]

C Quartum superbiæ gradum illi occupant, qui licet sua bona maiora non estimant, tamen ob ea quæ agunt, aut quæ habent, se inaniter effert. Qui propriè elati dici possunt, quoniam bona sua considerantes, intra præcordia semetipsos eleuant, & aliis præiudici se non indigere coniectat. Cognosces eos, quia audacter loquuntur, pöpatice incedunt, habitu & gestu se honore dignos prædicat, se aliis maiores putant, quibus ceteri merito se subiciat. Sed quia scriptum est: Qui se exaltat, humiliabitur, hæpe ob suam elationem ab aliis conculcatur, & suis bonis quasi inæquali onere deprimuntur. Quod Gregorius figuratum putat in Eleazaro, qui elephantem feriens, sub ipso quem occidit, occubuit. Quos, inquit, iste significat, quæ sua victoria oppressit, nisi eos, qui vitia superant, sed sub ipsa quæ subiciunt, superbiendo succumbunt: Quasi enim sub hoste, quem prostermit, moritur, qui de culpa, quam superat, elenatur. Satis angusti cordis est, qui bona sibi data continere non valens, ea per externa elationis signa quasi per rimas effundit, & tanta arrogantia loqui, tanto fastu ambulare, & tanta procacitate se & sua laudare non erubescit.

E At quantum superbiæ gradum qui obtinet: Illi certè, qui nihil magnũ, nihil dignum laude moluntur, sed tamen eo ipso quod non peccant, instantur, & quia magnos peccatores, umbra quadã virtutis excedant. Quorum nõ est oblitus Gregorius, dũ ait: Sunt nonnulli, qui nihil quidè virtutis studet agere, sed tamen cum alios peccare conspiciunt, iustos se in eorũ cõparatione suspicantur. Neque enim corda omnium, vna vel similis culpa transigit. Hunc namque superbia illaqueat, illum forsitan ira supplantat; hunc autem auaritia cruciat, illum verò luxuria inflammat. Et plerumque contingit, ut is quem superbia deprimat, alium respiciat, qualiter ira succendat, & quia se non citius ira instigat, meliorem se iracundo iam reputat: atque apud semetipsum quasi de iustitia extollitur, quia pensare vitium negligit, quo grauius tenetur. Hi si scirent oportere bona agere, & non tantum mala cauere, nequaquam de aliorum malitia super-

Gregor. 3.
mor. c. 18.

Isa. 14. n.
13.
Ipsa. 47.

Iob 12. 2.

Luc. 18. n.
11.

Iob 13. 2.

Luc. 14.
n. 11.

Greg. 19.
mor. c. 13.
1. Machab. 6. n.
46.

Gregor. 3.
mor. c. 18.

Ambros. li.
1. de Cain
c. 7.

Ipsa. 17.
17.

Psal. 38.
n. 13.

birent, sed de sua se paupertate deicerent. Nec putarent magnum esse quod malum non faciunt, sed miserum valde esse, quod sublimi statui, in quo sunt, minimè satisfaciunt. Potius timeret, quam superbirent, dum aliena mala considerant, quomiam qui bonum debitum non agit, proximus est malum indebitum operari.

Ad sextum superbiae gradum pertinent, qui peccata sua defendunt, & correctionem subire detrectant, & quasi impeccabiles haberi volunt. Nam quoddam genus impeccabilitatis affectant, qui minimos quoque defectus à se patratos negant, & in omnibus se iustitiae regulam seruasse praesumunt. Si aliquis istorum de malo quod fecit, corrigatur, perfusa fronte dicit: Non feci. Aut (quod peius est) ait: Bene feci. Vel si de malo conuincatur, respondet: Bona intentione feci. Quid si nec intentionem excusare possit? Tunc ait exemplo aliorum, qui aliquid esse videntur, aut consilio prudentium motus feci. Sic non inuenies rationem, qua ei aliquod peccatum imputes, quod ipse non à se procaci excusatione reiiciat. Vnde declinat in verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis. Aliqua verò peccata ita manifesta sunt, ut nulla possit excusatione aut tergiversatione celare. Tunc quid facit superbus? Profecto, ut Bernardus sapienter aduertit, suam culpam exaggerat, & ei aliquid addit incredibile, ut dum tantum facinus audis, quod verè gestum est, dicere detere possis. Interdum salubrius iudicat honori suo, peccatum simpliciter & humiliter confiteri; sed simplicitas haec deceptorum est, & humilitas ficta, ut se emendatum fateatur, & poenam sibi irrogandam effugiat. Nec difficile est dolum palliatum agnoscere, dum iste miser oblata occasione iterum inuerecundius peccat, aut si aliqua poena multeretur, ei collum subiicere omnino detrectat.

Septimus gradus est praesumptio, quo superbus, qui se ceteris meliorem, doctiorem, & digniorem putat, maiora, & suas vires superantia praesumit. Cuius ingenium graphicè describit Bernardus, dicens: Primus in conuentibus residet, in consiliis primus respondet, non vocatus accedit, non missus se intromittit, reordinat ordinata, reficit facta. Quicquid ipse non fecerit aut ordinauerit, nec rectè factum, nec pulchrè existimat ordinatum. Sed ille, qui praesumentes de se, & de sua virtute gloriantes humiliat, huius conatus impedit, structuram deiicit, effectus illidit, ut nihil peragat, nihil ad umbilicum vsque perducatur. Hinc videmus non nunquam; quia partiuunt montes, & nascitur ridiculus mus, quoniam videlicet superbus dum magna supra vires sibi datas aggreditur, & in eis summis laboribus occupatur, sine fructu se cruciat; nam quod perficit, tamen vile est, ut illud, vel modestus irrideat. Ad hoc etiam genus praesumptionis pertinet, si quis suum talentum moderatum, aut modicum esse cognoscens, illud abscondat, & eo ipso, quod non summum est, cum eo negotiari & aliquid lucrari erubescat. Non concionatur, verbi gratia, quia aliis eloquentioribus se in munere concionandi aequare non potest, nec simile cum illis populi plausum adipisci. Non docet, quia prima cathedra, & supremus locus inter magistros non sibi cõceditur. Non vult gubernare, quia suprema praefectura sibi negatur, nec cura potioris cõnobij, aut collegij sibi committitur. O superbia mater omnium malorum, in his quantam ociositatem inferis, quantam tristitiam exaggeras, quantam inuidiam, quam amarum spiritum detractionis, & quam terribiles dolores cordis infundis! I superbe, ne comedas, quia regia fercula manducare non vales; ne vestem accipias, sed nudus incedito, quia te serico, auro, & gemmis operire non potes. Quod si hoc consilium stultum existimas (sicut te vera est) cur te sapientem praedicas, qui ea-